GAB DEP ALEX LOPES

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

Concede  o  título  de  cidadão  baiano  ao
Procurador-Geral da República, Paulo Gonet
Branco e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o título de cidadão baiano, com amparo no disposto na Resolução nº
1.371/98, ao Procurado Geral da República, Paulo Gonet Branco.

Art. 2º – Aprovada a designação pelo Plenário da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, a
Mesa Diretora encaminhará comunicação ao homenageado, dando ciência do Título a ser-lhe
entregue em Sessão Especial, em data a ser definida.

Art. 3º – Esta Resolução entre em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2024.

Deputado Alex da Piatã – PSD

GAB DEP ALEX LOPES

JUSTIFICATIVA

Paulo  Gonet  Branco, Procurador-Geral  da  República,  Presidente  do  Conselho  Nacional  do
Ministério Público CNMP e Procurador-Geral  Eleitoral, ingressou no Ministério Público Federal
em 1987, tendo sido aprovado em 1º lugar . Foi igualmente, o primeiro classificado em concurso
para o cargo de membro do Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios em 1986.

É titular do cargo efetivo de Subprocurador-Geral da república, a que chegou, promovido por
merecimento,  em 2012. Foi  diretor-geral  da Escola Superior  do Ministério  Público da União
(ESMPU) entre 2020 e 2021 e Vice-Procurador geral Eleitoral entre 2021 e 2023.

É  mestre  em Direitos  Humanos  Internacionais  pela  Universidade  de  Essex  (Reino  Unido)  e
Doutor em Direito pela Universidade de Brasília. É professor Universitário na área jurídica há
mais  de  35  anos,  havendo  lecionado,  entre  outros,  no  Instituto  Brasileiro  de  Ensino,
Desenvolvimento e Pesquisa IDP (Graduação, mestrado e doutorado) e na Escola Superior do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios (pós-graduação).

Possui  diversas  publicações  e  artigos  jurídicos,  em  especial  em  temas  constitucionais
relacionados a direitos fundamentais , controle de constitucionalidade e estrutura do Estado.

O seu “Curso de Direito Constitucional”  escrito em coautoria com o Ministro Gilmar Ferreira
Mendes, foi premiado na categoria de livros jurídicos na edição de 2008 do Prêmio Jabuti.

Participou de bancas de concursos para cargos no judiciário, no Ministério Público da União,
inclusive para Procurador  da República e  Procurador  do Trabalho e em Ministérios  Públicos
estaduais, como também na Diplomacia brasileira.

Exerceu a Procuradoria-geral do Conselho Administrativo da Defesa Econômica (CADE). Tem
sido conferencista em congressos jurídicos nacionais e internacionais.

Trata-se portanto, de uma justa e merecida homenagem que ora propomos para apreciação desta
Casa, por todo relevante serviço prestado à Nação, pelo Procurador-Geral da República, Paulo
Gonet Branco, em especial na área jurídica.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2024.

Deputado Alex da Piatã - PSD